ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

(пятый созыв)

ПРОТОКОЛ №36
заседания Думы города Нижневартовска

21 ноября  2014 года

г. Нижневартовск

	Председательствовал:
	Клец М.В.- глава города,

депутат по избирательному  округу №25

Присутствовали: депутаты Думы города Нижневартовска:
	1.
	Золотухина Светлана Валентиновна
	депутат по избирательному округу
	№ 1

	2.
	Карпов Анатолий Карпович
	депутат по избирательному округу
	№ 2

	3.
	Гасымова Галина Александровна
	депутат по избирательному округу
	№ 3

	4.
	Титова Светлана Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 4

	5.
	Карпов Александр Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№ 6

	6.
	Землянкин Сергей Федорович
	депутат по избирательному округу
	№ 7

	7.
	Тихомиров Владимир Михайлович
	депутат по избирательному округу
	№ 8

	8.
	Тихонов Владимир Павлович
	депутат по избирательному округу
	№ 9

	9.
	Лариков Павел Анатольевич
	депутат по избирательному округу
	№ 10

	10.
	Быкова Любовь Александровна
	депутат по избирательному округу
	№ 11

	11.
	Дольников Леонид Александрович
	депутат по избирательному округу
	№ 13

	12.
	Жигулина Татьяна Владимировна
	депутат по избирательному округу
	№ 16

	13.
	Садовская Татьяна Николаевна
	депутат по избирательному округу
	№ 17

	14.
	Жигалов Сергей Николаевич
	Депутат по избирательному округу
	№ 18

	15.
	Книжников Николай Николаевич
	депутат по избирательному округу
	№ 19

	16.
	Никандров Вадим Евгеньевич
	депутат по избирательному округу
	№ 20

	17.
	Чабанец Лидия Петровна
	депутат по избирательному округу
	№ 21

	18.
	Власов Андрей Валерьевич
	депутат по избирательному округу
	№ 22

	19.
	Зяблицкая Наталья Викторовна
	депутат по избирательному округу
	№ 23

	20.
	Яровой Николай Афанасьевич
	депутат по избирательному округу
	№ 24

	21.
	Клец Максим Витальевич
	депутат по избирательному округу
	№ 25

Отсутствовали: Тарасова Н.П., Галеев Ф.Х., Сатинов А.В., Курушин А.В.
Приняли участие:
Елин Ю.А.

депутат Тюменской областной  Думы
Танкеев В.М.
депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа(Югры.

Великий С.С.
депутат Думы Ханты-Мансийского автономного округа(Югры.
Бадина А.А.
глава  администрации города Нижневартовска

Мавлютов М.Ш.

прокурор города Нижневартовска

Суханова С.П.

председатель Счетной палаты города Нижневартовска
Приглашенные:

Сазонова О.В.

заместитель главы администрации города, директор

департамента финансов.
Рябых Е.В.
заместитель главы администрации по экономике.
Тихонов В.В.

директор департамента муниципальной собственности и

земельных ресурсов администрации города.
Крутовцов А.А.
начальник юридического управления администрации города.

Андрейченко Т.В.
исполняющий обязанности начальника управления по физической культуре и спорту администрации города.

 Ефремов С.И.

начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации города.
Глава города Клец М.В.

 Сообщил о поступившей доверенности:

· депутат Сатинов Алексей Владимирович передает право на голосование депутату Клецу Максиму Витальевичу;
Поручил аппарату Думы города Нижневартовска учитывать доверенность депутата при голосовании.
Глава города Клец М.В.

Поздравил от имени Думы города Нижневартовска с днем рождения, вручил памятный адрес и подарок депутату Думы города Нижневартовска Яровому Николаю Афанасьевичу. Вручил Почетную грамоту Думы города Нижневартовска подполковнику полиции Асмаеву Рамилю Зякярьяновичу.
СЛУШАЛИ: О проекте повестки дня тридцать шестого заседания  Думы города Нижневартовска пятого созыва.
Землянкин С.Ф. сообщил, что по поручению постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству и строительству вносит в проект повестки дня вопрос: о видеотрансляции заседаний Думы города и заседаний постоянных депутатских комиссий.
Титова С.В. внесла предложение предоставить ей слово в РАЗНОМ для заявления.
РЕШИЛИ: Утвердить следующую повестку дня  тридцать шестого заседания  Думы города Нижневартовска пятого созыва:
	1.
	О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.

	2.
	Об утверждении Порядка рассмотрения Думой города Нижневартовска проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы.

	3.
	О предварительных итогах социально-экономического развития города за 2014 год и прогнозе социально-экономического развития города Нижневартовска на 2015 год и на период до 2017 года.

	4.
	О бюджете города Нижневартовска на 2015 год и на плановый период  2016 и 2017 годов.

	5.
	О внесении изменений в решение Думы города  от 29.11.2013 №483 "О бюджете города Нижневартовска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов".

	6.
	Об утверждении Программы приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов.

	7.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие образования города Нижневартовска на 2012-2014 годы".

	8.
	О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.

	9.
	О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города
"О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502".

	10.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Обеспечение жильем молодых семей в соответствии
с федеральной программой "Жилище" на 2013-2015 годы".

	11.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы".

	12.
	Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании) в городе Нижневартовске на 2013-2015 годы".

	13.
	РАЗНОЕ

О видеотрансляции заседаний Думы города и заседаний постоянных депутатских комиссий.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

Всего депутатов 21  (+ 1 доверенность)
«За» единогласно
повестка дня утверждена
1.СЛУШАЛИ: О награждении Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска.
Докладчик: Власов Андрей Валерьевич, заместитель председателя постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам.
РЕШИЛИ: Наградить Благодарственным письмом Думы города Нижневартовска:

1. За многолетний плодотворный труд, высокий профессионализм и личный вклад в развитие культуры и искусства города Нижневартовска:

· Кадушникова Александра Андреевича, дирижера оркестра русских народных инструментов «Родные просторы;
· Спиридонову Киру Валентиновну, балетмейстера-постановщика шоу-балета «Саквояж».

2. За многолетний   плодотворный труд, высокий профессионализм, личный вклад в развитие местного самоуправления и в связи с двадцатилетием со дня образования Думы города Нижневартовска:

· Золотухину Ираиду Анатольевну, советника главы города Нижневартовска;
· Коннова  Владимира Васильевича, начальника экспертно-правового отдела Думы города Нижневартовска;
· Сиразеву  Гузель Данировну,  главного специалиста организационного отдела Думы города Нижневартовска;
· Ширкевич Руслану Вячеславовну, инспектора Счетной палаты  города Нижневартовска; Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21  (+ 1 доверенность)

«За» единогласно

решение принято

2.СЛУШАЛИ: Об утверждении Порядка рассмотрения Думой города Нижневартовска проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы.
Докладчик: Рябых Елена Владимировна, заместитель главы администрации города по экономике.
РЕШИЛИ: Утвердить Порядок рассмотрения Думой города Нижневартовска проектов муниципальных программ и предложений о внесении изменений в муниципальные программы. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21 (+ 1 доверенность)

«За» единогласно

решение принято

3.СЛУШАЛИ: О предварительных итогах социально-экономического развития города за 2014 год и прогнозе социально-экономического развития города Нижневартовска на 2015 год и на период до 2017 года.

Докладчик: Рябых Елена Владимировна, заместитель главы администрации города по экономике.
Вопрос обсуждали: Титова С.В., Рябых Е.В.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию о предварительных итогах социально-экономического развития города за 2014 год и прогнозе социально-экономического развития города Нижневартовска на 2015 год и на период до 2017 года. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21  (+ 1 доверенность)

«За» единогласно

решение принято

4.СЛУШАЛИ: О бюджете города Нижневартовска на 2015 год и на плановый период  2016 и 2017 годов.
Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов.
Вопрос обсуждали: Титова С.В., Сазонова О.В.
РЕШИЛИ: Утвердить бюджет города Нижневартовска на 2015 год и на плановый период  2016 и 2017 годов.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21 (+ 1 доверенность)

«За» - 20 (+ 1 доверенность)
«против» - нет
«воздержалась» - 1 (Титова С.В.)
решение принято

Выступили: Никандров В.Е., Танкеев В.М., Бадина А.А., Клец М.В.
5.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в решение Думы города  от 29.11.2013 №483 "О бюджете города Нижневартовска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов".
Докладчик: Сазонова Ольга Викторовна, заместитель главы администрации города, директор департамента финансов
Вопрос обсуждали: Титова С.В., Бадина А.А., Танкеев В.М.
РЕШИЛИ: Внести изменения  в решение Думы города  от 29.11.2013 №483 "О бюджете города Нижневартовска на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21  (+ 1 доверенность)

«За» - единогласно
решение принято

6.СЛУШАЛИ: Об утверждении Программы приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов.
Докладчик: Тихонов Василий Владимирович, директор департамента муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации города.
РЕШИЛИ: утвердить Программу приватизации муниципального имущества в городе Нижневартовске на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21 (+ 1 доверенность)

«За» -единогласно
решение принято

7.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие образования города Нижневартовска на 2012-2014 годы".
Докладчик: Морозова Наталья Владимировна, исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города..
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Развитие образования города Нижневартовска на 2012-2014 годы". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21  (+ 1 доверенности)

«За» единогласно

решение принято

8.СЛУШАЛИ: О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502.
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.
РЕШИЛИ: Внести  изменения в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502. Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21

«За» единогласно

решение принято

9.СЛУШАЛИ: О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города "О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502".
Докладчик: Крутовцов Александр Алексеевич, начальник юридического управления администрации города.
Вопрос обсуждали: Титова С.В. , Клец М.В.
РЕШИЛИ: Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города "О внесении изменений в Устав города Нижневартовска, принятый решением Думы города от 20.06.2005 №502".Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21  (+ 1 доверенность)

«За» единогласно

решение принято

10.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной программой "Жилище" на 2013-2015 годы".
Докладчик: Гималетдинова Ирина Айратовна, начальник управления по жилищной политике администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу города Нижневартовска "Обеспечение жильем молодых семей в соответствии с федеральной программой "Жилище" на 2013-2015 годы". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21 (+ 1 доверенность)

«За» единогласно

решение принято

11. СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы".
Докладчик: Андрейчикова Татьяна Владимировна, исполняющий обязанности начальника управления по физической культуре и спорту администрации города.

Вопрос обсуждали: Никандров В.Е., Землянкин С.Ф.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и массового спорта в городе Нижневартовске на 2014-2020 годы". Решение прилагается.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21 (+ 1 доверенность)

«За» единогласно
решение принято
12.СЛУШАЛИ: Об одобрении внесения изменений в муниципальную программу "Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании) в городе Нижневартовске на 2013-2015 годы".
Докладчик: Ефремов Сергей Иванович, начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации города.
РЕШИЛИ: Одобрить внесение изменений в муниципальную программу " в муниципальную программу "Комплексные меры по пропаганде здорового образа жизни (профилактика наркомании, токсикомании) в городе Нижневартовске на 2013-2015 годы". Решение прилагается.
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

Всего депутатов 21  (+ 1 доверенность)

«За» единогласно

    решение принято

РАЗНОЕ:
о видеотрансляции заседаний Думы города и заседаний постоянных депутатских комиссий.

Клец М.В.  напомнил, до 21 ноября администрации города совместно с аппаратом Думы города дано поручение проработать альтернативный, бюджетный  вариант освещения работы постоянных депутатских комиссий и заседаний Думы города не в онлайн режиме, а в записи. Сообщил, что работа проведена и предложил доложить о проделанной работе.
Бормотов Д.А. доложил, что при рассмотрении вопроса альтернативных способов освещения и трансляции заседаний депутатских комиссий и заседаний  Думы города, в качестве технического эксперта была привлечена телекомпания  «Самотлор». Предложено три варианта с расчетом примерной стоимости того или иного варианта. 19 декабря проведена пробная запись заседания постоянной депутатской комиссии по социальным вопросам.

Клец М.В. предложил докладчику, пояснить в каком виде будет производиться съемка, где в конечном итоге можно будет посмотреть запись и какова стоимость того или иного варианта.
Бормотов Д.А. пояснил, что техническими возможностями записывать, вести прямую трансляцию прямо с заседаний ПДК и Думы имеют все телекомпании. Есть так же возможность провести запись одной видеокамерой, либо тремя камерами, потом в потоковом виде выложить на сайте той или иной телекомпании. Стоимость одного часа записи ориентировочно девять тысяч рублей. Стоимость полной прямой трансляции на кабельном канале, той или иной телекомпании, которая выиграет этот конкурс, порядка ста пятидесяти тысяч рублей - это всех заседаний ПДК и заседания Думы (порядка семи часов работы).

Землянкин С.Ф. сообщил, что на заседании постоянной депутатской комиссии по городскому хозяйству и строительству  информация в том виде, в котором запрашивалась, по решению депутатских слушаний, не предоставлена. Исполнителям дан срок до 21 ноября (как записано в поручении). Напомнил, что на депутатских слушаниях депутаты пришли к единому мнению, что прямые трансляции достаточно затратные, но при обсуждении был предложен бюджетный вариант – установить три стационарные камеры, а видеозапись размещать в сети Интернет. Высказал мнение, что задержка решения важного вопроса - информирование избирателей о работе депутатских комиссий и Думы происходит умышленно. Обратил внимание присутствующих, на негативные последствия отсутствия видеофиксации заседаний, а именно,  в протоколе от 31.10.2014 года в п.4 «О налоге на имущество физических лиц» отражено, что решение о налоге на имущество физических лиц принято не в полном объеме, а только на жилые дома и жилые помещения, в размере 0,1 %. Сообщил, что ряд депутатов считает, что протокол фальсифицирован, поскольку голосование отражено недостоверно. Обратился к правоохранительным (контролирующим) органам провести сверку предыдущих протоколов и сличить их подлинность к событиям, которые происходили.
Воронова Т.В. Довела до сведения присутствующих корректировки цен, предоставленных ООО «Прайд» по техническому заданию, разработанному в августе 2013 года.
Землянкин С.Ф. Высказал мнение, что протокольное поручение не исполнено.
Клец М.В. предложил депутатам определить вариант съемки, проголосовать и дать поручение администрации города исполнить поручение.

Власов А.В. Высказал мнение, что поручение выполнено, но депутатам необходимо иметь возможность ознакомиться с тем за что голосовать.

Титова С.В. сообщила, что в протоколе (от 31.10.2014) года недостоверно отражено голосование (депутат Титова С.В. проголосовала «За», а не «воздержалась»), кроме того в повестке дня стоял один вопрос, на голосование поставлен другой вопрос а в протоколе отражено «по третьей программе». Возмущена, тем, что в средствах массовой информации искажен вопрос, заданный ею на заседании депутатской комиссии 19 ноября о денежном содержании.

Садовская Т.Н. отметила, что реализация любого проекта требует правильно составленного технического задания, которое должно быть согласованно с депутатским корпусом.  Считает, что к решению вопроса необходимо подходить системно.
Землянкин С.Ф. Еще раз обратил внимание на то, что отсутствие видеозаписи заседаний Думы и комиссий несет серьезные последствия в виде недостоверного отражения событий в протоколе. Отметил, что в сложившейся ситуации администрация города не имеет право взимать налоги с населения, так как в протоколе недостоверно отражено принятое депутатами решение. Обратился к главе города о необходимости разобраться в сложившейся ситуации.
Бадина А.А. Сообщила, что на сегодняшний день имеются все необходимые для принятия решения материалы. Внесла предложение лицам, заинтересованным в принятии решения  остаться на совещание и принять окончательное решение.

Никандров В.Е. Довел до сведения присутствующих, что по результатам опроса жители заинтересованы в возможности ознакомления  с работой органов местного самоуправления (просмотр заседаний)  в интернете или по телевидению.
Тихонов В.П. Предложил поддержать предложение главы администрации Бадиной А.А. и закрыть заседание Думы.
Книжников Н.Н. внес предложение, как промежуточный вариант (с сегодняшнего дня и до начала трансляций), рассылать протоколы заседаний Думы и комиссий депутатам с результатами поименного голосования, давая возможность депутатам ознакомиться с ними.

Клец М.В. Заявил о том, что обращение депутата Землянкина С.Ф. в правоохранительные органы о фальсификации расценивает, как обвинение и оставляет за собой право, в случае не подтверждения фактов обратиться в суд для защиты чести и достоинства, если факты найдут подтверждение, виновные лица понесут наказание. По вопросу недостоверного отражения в протоколе Думы города результатов голосования сообщил, что была допущена техническая ошибка и виновные уже наказаны. Предложил объявить перерыв 20 минут, после которого провести совещание для принятия окончательного решения по трансляции заседаний Думы города и депутатских комиссий. Объявил заседание Думы закрытым.
Глава города

   М.В. Клец
PAGE
5